

ULETYN ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

OD 2 WRZEŚNIA BR. - POGOTOWIE STRAJKOWE W REGIONIE ZIEMIA RADOMSKA

STANOWISKO "S" Ziemia Radomska

Przedstawiciele Komisji Zakładowych NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska na zebraniu w dniu 08.1992r. domagają się, aby Zarząd Regionu przygotował w związku z obecną sytuacją w kraju akcję protestacyjną w formie pogotowia strajkowego zgodnie z obowiązującymi przepisami.

UCHWAŁA ZR z dnia 25.08.1992r.

Przyjęta na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 25 sierpnia br.)

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom przedstawicieli Komisji Zakładowych NSZZ "Solidarność" naszego województwa, Zarząd Regionu ogłasza z dniem 2 września 1992r. pogotowie strajkowe w regionie Ziemia Radomska.

NSZZ "Solidarność" domaga się rzeczywistych działań zmierzających do radykalnej poprawy sytuacji materialnej rodzin pracowniczych poprzez:

- utworzenie nowych miejsc pracy,
- korekty programu społeczno-gospodarczego Zarządu,
- zmian w prawodawstwie,
- uruchomienia nisko oprocentowanych kredytów obrotowych dla przedsiębiorstw,
- oddłużenia przedsiębiorstw,
- zlikwidowania "popiwku",
- zrównania podmiotów gospodarczych,
- wywiązania się Państwa ze zobowiązań wobec podmiotów gospodarczych,
- uspołecznienia procesu prywatyzacji.

KOMUNIKAT

Z nadzwyczajnego posiedzenia ZR w dniu 28 sierpnia br. W związku z ogłoszonym z dniem 2 września pogotowiem strajkowym NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska zobowiązuje się Komisje Zakładowe do:

1. Oflagowania zakładów pracy.
2. Odebrania z ZR materiałów informacyjnych.

Ponadto ZR informuje, że:

- powołano Zespół negocjacyjno-interwencyjny, do którego Komisje Zakładowe winny zgłaszać problemy i postulaty załóg i zakładów pracy. Zespół po ujęciu zgłoszonych postulatów w problemowe pakiety będzie je przedstawiał stosownym władzom w zależności od kompetencji i negocjował warunki ich spełnienia.

- wytypowano zakłady pracy, w których zostanie przeprowadzone referendum na temat przystąpienia do strajku. Są nimi: ZM "Łucznicz", "Radoskór", ZGH Zębiec, TEFA Radom, Gerlach Drzewica, PROFEL Szydłowiec, Zakłady Pref.Bet.I Energ.Kozienice, Prefabet Radom, Polmetal Radom, ZBK Radom.

KOMISJE ZAKŁADOWE ZA POGOTOWIEM STRAJKOWYM - obrady 25 sierpnia

Nadzwyczajne posiedzenie Zarządu Regionu, które odbyło się we wtorek, 25 sierpnia, poszerzone zostało o udział członków komisji zakładowych Regionu. Przybyło 140 przedstawicieli reprezentujących 95 komisji zakładowych. /szczegóły str. 2 i 3/

PRZED POGOTOWIEM STRAJKOWYM - spotkanie z przedstawicielami władz - 28 sierpnia.

Tuż po zakończeniu kolejnego nadzwyczajnego posiedzenia ZR, poświęconego organizacji pogotowia strajkowego, o godz. 13-tej do siedziby Zarządu przybyli: Wojewoda Radomski - Jan Rejczak, Wiceprezydent Radomia - Andrzej Lech, Dyrektor Woj.Biura Pracy - Jan Maciejewski oraz członek Zarządu Miasta - Maciej Krysiński. /relacja ze spotkania na str. 4/

KOMISJE ZAKIADOWE ZA POGOTOWIEM STRAJKOWYM - obrady 25 sierpnia

Nadzwyczajne posiedzenie Zarządu Regionu, które odbyło się we wtorek, 25 sierpnia, poszerzone zostało o udział członków komisji zakładowych Regionu. Przybyło 140 przedstawicieli reprezentujących 95 komisji zakładowych.

Zanim przystąpiono do głównego tematu obrad: sytuacji ekonomicznej zakładów oraz gotowości ich załóg do podjęcia protestu - przekazano kilka spraw natury informacyjno-organizacyjnej.

Z. Cebula apelował o przyspieszenie dostarczania wniosków dot. Uchwały KK, tzw. lustracyjnej. Zwrócił uwagę na konieczność usprawnienia łączności i przekazu informacji (uaktualnienie danych, nr telefonów, urzędowania KZ).

A. Bocheński poinformował, że instrukcja różnych form protestu została opracowana bez konsultacji i opinii KZ jako, że wpłynął projekt tylko od jednej z nich.

A. Gut jeszcze raz przypomniał o szkoleniu związkowym w Świerżach Górnych.

A. Belina prosił o przekazywanie w dalszym ciągu informacji do ZR o zagrożonych wypłatach oraz o efektach interwencji Komisji Krajowej w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej w sprawie zgłoszonych uprzednio zażądań w wypłacie wynagrodzeń.

*Informacje o zakładach pracy zapoczątkowała Komisja Zakładowa ZM "Łuczniczka" w Radomiu. Józef Szyderski reprezentujący tę Komisję nazwał sytuację w zakładzie - dramatyczną. Akcję protestacyjną wstrzymano, związki w poniedziałek 24 sierpnia wynegocjowały podwyżki w wys. średnio 200 tys. zł netto dla pracownika, lecz sytuacja finansowa jest bardzo ciężka; brakuje nawet podstawowych środków czystości. Reprezentacja związków - Informował dalej J. Szyderski - planuje wyjazd do Min. Przemysłu, by wyegzekwować załatwienie należności z budżetu państwa.

Zarzucał ZR brak jego reprezentanta w rozmowach załogi z Wojewodą Radomskim, które odbywały się w trakcie strajku ostrzegawczego w piątek 21 sierpnia.

Zwracał się do ZR o odłożenie innych spraw i skierowanie uwagi na pomoc dla pracowników.

Z. Cebula odparł zarzut J. Szyderskiego. Informował, że sam deklarował pomoc lecz nie została ona przyjęta w głównej siedzibie "Łuczniczki", natomiast dwóch członków ZR odwiedziło zakład na Gołębiewie.

*O sytuacji w "Radokórce" mówił Marek Małysa. Informował, że z wypłatą wynagrodzeń w dalszym ciągu są kłopoty, a dla zakładu aktualnie najważniejszą sprawą jest wywalczenie aprobaty Min. Przemysłu i banków dla programu naprawczego, stąd strajk w zakładzie uznął za niepożądany i niweczący cały wysiłek. Uznał jednak, że ZR musi otworzyć możliwości protestu. Proponował przeprowadzenie referendum na temat strajku.

*Artur Kucharek - przewodniczący ZBK w Radomiu - przekazywał, że wśród członków "S" panuje opinia, że krajem rządzą złodzieje, partie zakładają spółki, a koalicja aprobująca ten stan rzeczy - coraz szersza. Związek jest obwiniany za sytuację w kraju, a uczestnictwo związkowców na zebraniach coraz mniejsze. Proponował nacisk na KK. O sytuacji w zakładzie powiedział: "wypłaty bywają zagrożone, ale zakład płaci".

*"Ratrans" w Radomiu reprezentował przewodniczący kol. Obarski. Dzielił się niepokojem, że zakładów prawdopodobnie grozi likwidacja, choć "S" udało się odroczyć termin jej otwarcia na 15.10.1992r. Dyrektor nic nie robi w celu poprawy kondycji przedsiębiorstwa, a strata powiększa się z miesiąca na miesiąc (obecnie 760 mln zł). Wola załogi - odwołanie dyrektora, wyrażona w referendum, nie jest respektowana. Wyraził opinię, że wykruszenie się małych zakładów pociągnie za sobą odejście wielu członków Związku.

*W Zakładach Górniczo-Hutn. w Zębcu - Informował Stanisław Socha, przewod. "S" - sytuacja nie jest tak zła jak w "Łuczniczce", jednak średnia płaca oscyluje wokół minimum krajowego. Ostrzegając, że to najwyższy czas, by coś wywalczyć, inaczej "S" nie będzie w stanie kontrolować sytuacji. Uznał, że KZ winny się o rozwiązania upominać, a ZR wydarzenia wyprzedzać.

*Andrzej Belina zaprosił do wyrażenia swych opinii te komisje zakładowe, których problemy nie są ZR znane. Prosił o wypowiedzi ukierunkowane na wskazanie na ile załogi i organizacje związkowe "S" są

gotowe do protestu, aby rozważyć i realnie spojrzeć na "pierwszy ogień".

Na "pierwszy ogień" "Zremb". Dokumenty do zakładu są gotowe do podpisania, petycje nie dały rezultatu czekają na podjęcie drastycznych środków - relacje przewodniczący KZ "S" Swiątek.

*Artur Kubiś - wiceprzewodniczący Wierzbicki - przekonywał, że protest jest konieczny, a ZR winien przeciwz rozwiązaniami. Uznał, że ZR powinna być solidarna wobec przedsiębiorstw, odłożenia ich i raczej ku manifestacji niż do obaw. Obawiał się, że strajkujący nie otrzymają wsparcia finansowego. Towarzyszyło strajkom w "S" Reg. Dyrekcji "Lasów Państwowych" nawoływał do powrotu do idei "Solidarności" z lat 80-tych, gdy jeden stał w obronie drugiego.

Za główny postulat proponował zmianę obowiązków

*Kazimierz Staszewski z Radom oponentem powtarzającym się w wypowiedziach zarzutem, że zarządy regionów nic nie robią. Niedowolnie proponował włączenie się władz związkowych dla stworzenia stany faktycznego. Rozważał wywalczenie znacznych przez silne zakłady nie większego rozgoryczenia słabszych. Przestrzegając strajkami na tle płac, stwierdzając, że przeciwnik, pracodawca. Proponował oczekiwać rozwiązania w poszczególnych zakładach, lecz domagać się ich wojewódzkich reprezentantów Państwa. Podejrzanie, czy obecne nie są czsem walką o popieranie władz.

Zbigniew Dziubasik z Pionki uznał, że "S" obojętnie przyglądać się tej dzieje, a ZR musi stworzyć gotowości strajkowej. Opozycja przeciw strajkowi w "Prono" wówczas mogło by nie podpisanie długo oczekiwane korzystnego dla firmy zagranicznego. W związku z tym zakłady mają różne uwarunkowania, proponował ewentualnie strajkową podzielić na pierwszy - strajk wyselekcjonowania zakładów, których kryzys poważny, że w zasadzie innego wyjścia poza strajk nie ma. Następnie włączenie się tych możliwości coraz bardziej właściwych efektów winny zakłady silniejsze. /dok. na s.

KOMISJE ZAKIADOWE ZA POGOTOWIEM STRAJKOWYM - obradę 25 sierpnia

(dok. ze str. 2)

Kontakty z regionami realizującymi: Mazowszem, Rodkowskim, Wschodnim, Świętokrzyskim uznał za pożądane. *A. Bocheński uznał, że choć zakłady w Zakładach Mięsnych są nielubiane, to żądania płacowe winny ustąpić miejsca żądaniom zmian systemowych: m.in. zmniejszenia oprocentowania kredytów dla przedsiębiorstw, odłożenia ich i "popiwku".

*Marek Szary - przewodniczący KZ "S" Reg. Dyrekcji "Lasów Państwowych" nawoływał do powrotu do idei "Solidarności" z lat 80-tych, gdy jeden stał w obronie drugiego. Proponował, by protesty dotyczyły konkretnych problemów jednego, czy kilku zakładów i były wspierane przez sąsiadów.

Lech Garno - Polmetal - uważał za konieczne żądania zmiany polityki ekonomiczno-gospodarczej. Za główne uznał m.in. zły system podatkowy i podatkowy uniemożliwiający rozwój

*Krystyna Borowska z Zakładów Górniczych widziała konieczność zorganizowania manifestacji, natomiast wypowiedziała się przeciw strajkowi.

*Przewodniczący KZ "S" Iza Mot w tym trudnej sytuacji w zakładzie był przeciw strajkowi, który jego zdaniem mógłby tylko dobić załogę. Uważał, że doły muszą wyrzucić na KK, by usztywnić swoje stanowisko wobec Rządu. Jego zdaniem pojedyncze akcje przy włączaniu starych układach nie dają efektów.

*Zofia Miżajewska z TKK Kozienice opowiedziała, że KK nie spełnia w sposób dostateczny swej roli i w tym trudnym czasie trzyma "parasol" nad rządem. Jej zdaniem odpowiednie położenie i bieda społeczeństwa wymagają wspólnego działania. Proponowała pogotowie

po wypowiedziach przedstawicieli zakładowej "S" przeprowadzono sondażowe na temat formy protestu. Około 75 % uczestników opowiedziało się za pogotowiem strajkowym.

Uważano Komisję Uchwał i wniosków, która przygotowała treść stanowiska Komisji Zakładowych "S" Regionu. Stanowisko to przyjęto

większością głosów (treść stanowiska str. 1). Na tym zakończyła się pierwsza część nadzwyczajnego posiedzenia ZR.

W drugiej, przy drzwiach zamkniętych, członkowie ZR sporządzili listę postulatów oraz przyjęli uchwałę o ogłoszeniu z dniem 2 września pogotowia strajkowego w Regionie (treść uchwały str. 1).

A.R.

PRZED POGOTOWIEM STRAJKOWYM - spotkanie z przedstawicielami władz - 28 sierpnia.

Tuż po zakończeniu kolejnego nadzwyczajnego posiedzenia ZR, poświęconego organizacji pogotowia strajkowego, o godz. 13-tej do siedziby Zarządu przybyli: Wojewoda Radomski - Jan Rejczak, Wiceprezydent Radomia - Andrzej Lech, Dyrektor Woj. Biura Pracy - Jan Maciejewski oraz członek Zarządu Miasta - Maciej Krysiński.

Przewodniczący ZR Andrzej Belina poinformował przedstawicieli władz, że planowane pogotowie strajkowe jest wynikiem niezadowolenia załóg pracowniczych z niskiego poziomu życia graniczącego z ubóstwem i reakcją na nie Komisji Zakładowych "S" i ZR. Przestrzegając przed traktowaniem tego protestu, jako akcji politycznej.

Zapoznał z formami i sposobami przebiegu tej akcji w zakładach. Zwrócił się do władz o wzmoczoną czujność służb bezpieczeństwa publicznego.

Andrzej Lech wyprzedzając wypowiedzi krytyczne członków ZR pod adresem władz, przypomniał, że jako reprezentant władzy samorządowej jest zobowiązany do obrony interesów wszystkich mieszkańców miasta. Przestrzegając przed przerywaniem pracy w zakładach, które pośrednio godzi w dobro całej społeczności. Deklarował się jako zwolennik dyskusji i negocjacji, a przeciwnik siły i na tej zasadzie proponował współpracę.

Członkowie ZR poruszyli kilka istotnych dla Regionu problemów. Przede wszystkim pragnęli poznać stanowisko władz wobec rosnącego

bezrobocia. Na ten temat szerzej odpowiedzi udzielił Dyr. Maciejewski. Aktualnie w województwie biura pracy mają zarejestrowanych ok. 50 tys. bezrobotnych, z czego 44 tys. - to osoby uprawnione do pobierania zasiłku. Przewiduje się jednak, że z początkiem następnego roku liczba pozostających bezrobotnych wzrosła do 18 tys. Władze wojewódzkie są już w posiadaniu listy rejonów szczególnie zagrożonych bezrobociem. Jednak żadna z gmin naszego województwa nie została na tej liście uwzględniona, jako że nie spełnia podstawowego kryterium, tj. stopy bezrobocia na poziomie 22-26% ogółu zatrudnionych.

Wojewoda dodał, że jeśli po analizie okaże się, iż wymienione na liście rejonów również tego warunku nie spełniły - zostanie złożony protest.

Kazimierz Staszewski zarzucił władzom wojewódzkim, że przez okres 3 lat nie został wypracowany plan walki z bezrobociem i nie poczyniono żadnych starań, by ściągnąć inwestorów zagranicznych.

Przedmiotem dyskusji było wprowadzenie robót publicznych, jako jednego ze środków zmniejszenia bezrobocia. Na ten cel województwo otrzymało ponad 5 mld zł, jednak problemem jest pozyskanie dodatkowych finansów na pokrycie kosztów koniecznych do tych robót materiałowych.

O istotnych powodach planowanego pogotowia strajkowego mówili: Artur Kubiś, Andrzej Jastrzębski oraz Jerzy Bochnia. Podkreślali, że "S" do tej pory była bardzo powściągliwa i cierpliwa. Jednak przy tak dużych kosztach obciążających wyjątkowo ludzi pracy, przy jednoczesnym tolerowaniu wszelkiego rodzaju przestępstw gospodarczych i niewielkich w gruncie rzeczy zmianach systemowych - "Solidarność" musi powrócić do swej roli tj. obrony pracowników. Informowali o wielkim niezadowoleniu społeczeństwa, a protest w formie zorganizowanej i kontrolowanej przez Związek uznali za sposób spokojnego rozwiązywania problemów rodzin pracowniczych.

Stanowisko Związku Wojewoda zobowiązał się przedstawić Wicepremierowi, a Dyr. Maciejewski zgłosił swe uczestnictwo wspólnie z związkowcami w rozmowach z Podsekretarzem Stanu Min. Pracy - Michałem Boni, planowanymi na 31 sierpnia.

A.R.

Protokół z rozmów pomiędzy reprezentacją KOMISJI KRAJOWEJ NSZZ "S", a przedstawicielami MINISTERSTWA FINANSÓW I MINISTERSTWA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ w dniu 25.08.1992r.

Rozmowy dotyczyły wzrostu wynagrodzeń wolnych od podatku - "popiwku". Po zapoznaniu się ze stanowiskiem NSZZ "S" oraz zgłoszonymi w trakcie rozmów uwagami strona rządowa:

- zaakceptowała jako zasadę przyjęcie mechanizmu korygującego normę wzrostu płac wolną od "popiwku" w przypadku faktycznego wzrostu cen przekraczającego o ponad 50% prognozowany wzrost cen; swoje stanowisko w sprawie określenia sposobu uregulowania tej kwestii strona rządowa przedstawi w terminie do 28.08.1992r.

- w sprawie postulatu zwolnienia z "popiwku" skutków finansowych wzrostu płacy minimalnej strona rządowa zbada skalę zjawiska i w terminie do 28.08.1992r. przedstawi swoją propozycję.

Podpisali:
Podsekretarz Stanu - Andrzej Bączkowski
Członek Prezydium KK - Ewa Tomaszewska

Posiedzenie Prezydium KK w dniu 25 sierpnia

KOMUNIKAT

Posiedzenie zdominowały dwa tematy:

- druga część roboczych negocjacji z Rządem w sprawie rekompensaty podwyżki cen energii;
- przygotowanie posiedzenia Komisji Krajowej w Lubinie w dniu 29.08.92r.

Prezydium zdecydowanie uznało, że podniesienie płacy minimalnej nie może doprowadzić do zwiększenia obciążeń finansowych zakładów z tytułu tzw. "popiwku". Podstawę do określenia wysokości procentowego wzrostu wynagrodzeń musi stanowić realny wzrost kosztów utrzymania rodzin pracowniczych.

Prezydium raz jeszcze podkreśliło, że obecne negocjacje nie są początkiem negocjacji systemowych,

w trakcie których Związek - zgodnie z Uchwałą nr 32 IV KZD - będzie żądał docelowo całkowitego odejścia od "popiwku".

Prezydium omówiło porządek spotkania Komisji Krajowej w Lubinie 29 sierpnia. Pierwsza część obrad poświęcona będzie omówieniu aktualnej sytuacji w kraju ze szczególnym uwzględnieniem problemów Zagłębia Miedziowego. Tematem drugiej części będzie przygotowanie do negocjacji systemowych z Rządem, które mają się rozpocząć na początku września, a także możliwa podwyżka cen żywności.

Ponadto Prezydium przyjęło relację z rozmów w prawie sporu zbiorowego między KK i Rządem dotyczącego sytuacji w Stoczni Północnej. Dotychczasowe wyniki sugerują, że istnieje duża szansa rozstrzygnięcia sporu z korzyścią dla zakładu i pracowników. Uznano także priorytetowy charakter obecnie negocjowanych branżowych układów zbiorowych i zadeklarowano pomoc w tej kwestii krajowym sekretariatom branżowym.

UCHWAŁY KOMISJI KRAJOWEJ z posiedzenia w dniu 29.08.1992r.

Komisja Krajowa uznaje wyniki drugiej części negocjacji w sprawie rekompensaty wzrostu kosztów utrzymania za zdecydowanie niezadawalające.

Strona rządowa podjęła rozmowy wyłącznie w celu realizacji ustalonego terminu, a nie podjęcia konkretnych ustaleń.

Wobec takiego rozwoju sytuacji KK wyraża poważne zaniepokojenie o przebieg i efekty zapowiadanych rozmów systemowych.

W związku z tym Komisja Krajowa postanawia:

1. na mocy porozumienia z dn. 29.05.br wejść na drogę sporu zbiorowego z Radą Ministrów celem wyegzekwowania przestrzegania prawa i interesu społecznego przy podejmowaniu decyzji o istotnych skutkach społecznych

(rekompensowanie wzrostu kosztów utrzymania) i realnie zobowiązań jakie strona Rządowa zawarła w protokole z dn.25.08.92r.

2. zorganizować powszechną manifestację członków "Solidarności", przedstawicieli ZR, wspierającą negocjacje systemowe KK z Rządem. Komisja Krajowa upoważnia Prezydium do podjęcia decyzji o terminie i miejscu protestu. Jednocześnie oczekuje spotkań z Zarządem Prezydium KK z Premią i Prezydentem RP do 7 września celem uruchomienia rozmów systemowych.

*** Stały spadek płacy realnej poszerzająca się sfera ubóstwa i brak rzeczywistego rekompensowania wzrostu kosztów utrzymania zmusza do ponownego wezwania Prezydenta, Parlamentu Rządu RP do natychmiastowej likwidacji podatku od wynagrodzeń. W wyegzekwowania zniesienia "popiwku" Związek gotów jest wszelkich dostępnych środków.

*** Komisja Krajowa zobowiązuje wiceprzewodniczącego KK Hałasa do powołania zespołu interdyscyplinarnego. Celem zespołu będzie bieżąca pomoc w rozwiązywaniu problemów i konfliktowych zakładowych organizacjom związkowym "S".

PRZEWODNICZĄCY REGIONALNEJ SEKCJI BUDOWNICTWA

informuje:

Posiedzenie Regionalnej Sekcji Budownictwa odbędzie się w dniu 2 WRZEŚNIA (środa) o godz. 14.00 w siedzibie Zarządu Regionu ul. Traugutta 30.

Zapraszamy Komitet Zakładowe z branży do udziału i przystąpienia do RSB.

Jerzy Witczak

INTERWENCJE

podsumowanie

Większość spraw, którymi zajmowało się Biuro Interwencji Zarządu Regionu w ostatnich kilku miesiącach doczekało swego finału. Interwencje podejmowane są zwykle na wniosek Komisji Zakładowych.

Niektóre z tych spraw kończą się w sposób satysfakcjonujący zarówno Komisje Zakładowe, jak i Zarząd Regionu, rezultat innych pozostawia wiele do życzenia.

Jak mnie informuje Jan Janus, szef Biura - trudności wynikają z wielkości i mało skrupulatnego podejścia i opieszałości Instytucji, a także z maksymalnego wykorzystywania przyznanego im przepisami czasu rozpatrywania spraw.

Działania i decyzje Urzędu Wojewódzkiego - organu państwowego - dla wielu przedsiębiorstw - są wymuszane, pod tym względem wyglądają jak akty z przysługujących im uprawnień.

W tym celu, w celu wyegzekwowania w pełni przysługujących im uprawnień, oto rezultaty kilku najważniejszych interwencji:

*** Zakład Usług Wodnych w Radomiu - z siedzibą w Klwatce - Dyrektor został przez UW odwołany, nie poniósł żadnych kosztów, w tym transportu barakowozu: pozostającego ponad rok w użytkowaniu prywatnej osoby.

*** Dom Pomocy Społecznej w Wierzbicy - Pani Dyrektor umożliwiono odejście w normalnym trybie na emeryturę. W okresie wypowiedzenia p. Dyrektor nie podlegała się do wykonania choćby kilku zaleceń pokontrolnych.

Ważniejsze z nich brzmiały: - opracować wspólnie z organizacjami związkowymi nowy regulamin premiowania, - wznowić nadzór nad sprawami bhp w zakładzie.

- dokonać fachowej oceny stanu technicznego kotłowni, - zorganizować w prawidłowy sposób gospodarkę materiałami magazynowymi, - ustalić stan faktyczny węgla w magazynie, powstałym niedoborem wliczyć osoby winne,

- stosować oszczędny sposób gospodarke środkami budżetowymi.

Dochodzenie w sprawie niedoboru ok. 200 ton węgla Prokuratura Rejonowa umorzyła ze względu na niewielką szkodliwość czynu.

Od 1 lipca Domem Pomocy Społ. w Wierzbicy zarządza nowy dyrektor.

***- Przedsiębiorstwo Przemysłu Mięsnego w Radomiu - Wojewoda odwołał Dyrektora zakładu w normalnym trybie. Firmą zarządza dotychczasowy zastępca ds. produkcji.

Postępowanie wyjaśniające dot. łamania ustawy o związkach zawodowych Prokuratura Rejonowa umorzyła ze względu na małą szkodliwość społeczną czynu. Komisja Zakładowa "S" odwołała się od tej decyzji do Prokuratury Wojewódzkiej, która decyzję uchylila i wniosła o powtórne rozpatrzenie sprawy.

Wojewoda ogłosił konkurs na opracowanie programu naprawczego dla Przedsiębiorstwa.

*** Rejonowa Spółdzielnia Mleczarska - Pismem z 12 czerwca br. Prezes Sp-ki poinformował KZ o zaprzestaniu potrącania składek przez dział księgowości począwszy od lipca, później realizację decyzji odłożył o miesiąc. "S" wniosła sprawę do prokuratury. W dniu 4 sierpnia Prokuratura Rejonowa orzekła o odmowie wszczęcia postępowania przygotowawczego i w uzasadnieniu stwierdza: "Brak przepisów prawnych nakładających na zakład pracy obowiązek potrącania składek. Sama ustawa o zw. zawodowych nie reguluje tej kwestii oraz rozporządzenie Rady Ministrów z 26.07.82r. w sprawie głównych księgowych przedś. nie przewiduje dokonywania czynności związanych ze sprawami finansowymi zw. zawodowego.

Może być kontynuowana w przypadku porozumienia się Komisji Zakładowej "S" z Zarządem S-ni.

10 sierpnia Zarząd Regionu wniósł zażalenie do Prokuratury Wojewódzkiej decyzji Prök. Rejonowej stojąc na stanowisku, że "postanowienie zostało podjęte z pominięciem szczegółowej analizy przedstawionych faktów i odbieramy je jako przyzwolenie na łamanie prawa". Jednocześnie Biuro Interwencji zwróciło się do Komisji Krajowej o kompleksowe uregulowanie tego zagadnienia poprzez szczegółową wykładnię interwencyjną przepisów.

BEZROBOTNI W

ZWIĄZKU ZAWODOWYM

Ustawa z dnia 23 maja 1991r. o związkach zawodowych (Dz.U.Nr 55 poz.324) art.2 ust.4 stanowił, że osoby bezrobotne w rozumieniu przepisów o zatrudnieniu zachowują prawo do przynależności do związków zawodowych, a jeżeli nie są ich członkami mają prawo wstępowania do związków w przypadkach i na warunkach określonych statutami związków.

Odnosząc się do treści powyższego przepisu, Komitet Założycielski Związku Bezrobotnych domagał się zarejestrowania tej organizacji jako związku zawodowego. Jakież było zdziwienie niedoszłych związkowców, gdy sąd wojewódzki ich wniosek o rejestrację oddalił - przyjmując, iż w świetle art.2 ust.1 w/cyt. ustawy bezrobotni nie mają prawa tworzenia odrębnych organizacji o takim, właśnie charakterze. Prawo tworzenia i wstępowania do związków zawodowych mają pracownicy, członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych oraz osoby wykonujące pracę na podstawie umowy agencyjnej, jeżeli nie zatrudniają choćby jednego pracownika.

Od powyższego orzeczenia odwołano się. Sąd apelacyjny zwrócił się do Sądu Najwyższego o rozstrzygnięcie spornej kwestii.

W uchwale z 10 stycznia 1992r. Sąd Najwyższy uznał, że bezrobotni w myśl ustawy o związkach zawodowych nie mają prawa do tworzenia związków zawodowych. (sygn.akt.I PZP 63/91).

Wobec faktu, że ustawa rozróżnia prawo do tworzenia związków zawodowych oraz prawo wstępowania i przynależności do nich, mając na uwadze treść art.2 ust.4 ustawy o zw. zawodowych należy stwierdzić - uzasadnia swą tezę Sąd Najwyższy - iż bezrobotni nie mogą tworzyć własnych związków zawodowych, a ich prawo wstępowania do istniejących związków może być dodatkowo ograniczone statutami. Sąd Najwyższy nie widzi natomiast żadnych przeszkód by bezrobotni tworzyli stowarzyszenia broniące ich interesów, chodzi jednak o organizacje działające na podstawie prawa o stowarzyszeniach.

W myśl art.2 ratyfikowanej przez Polskę Konwencji Nr 87 odnoszącej się do wolności związkowych i ochrony praw związkowych, prawo do koalicji dotyczy wyłącznie pracowników (pracodawców) i na pewno nie obejmuje bezrobotnych.

Także analiza innych dokumentów konwencji MOP nr 135, 151, 98 nie daje żadnych argumentów na poparcie tezy, iż również bezrobotni mają prawo do tworzenia zw. zawodowych.

Reasumując Sąd Najwyższy stwierdza, że Konstytucja przyznaje prawo zrzeszania się w związki zawodowe wszystkim ludziom pracy. Prawo to nie może podlegać żadnym ograniczeniom w stosunku do pracowników.

Natomiast inne grupy mogą się zrzeszać w związki zawodowe tylko w niektórych formach.

A zatem wyjątkiem przez cyt. ustawę możliwości tworzenia przez bezrobotnych związków zawodowych i ograniczenie ich prawa do koalicji tylko do utrzymania przynależności do związków zawodowych nie jest sprzeczne z Konstytucją.

/"Wolne Związki" - Pismo ZR Bydgoskiego nr 58/

EGZEKUCJA, UPADŁOŚĆ, UKŁAD - cz.II

Masa upadłości i wyłączenia

W wyniku ogłoszenia upadłości upadły ma obowiązek wskazać i wydać syndykowi cały swój majątek, jak również wydać księgi handlowe, korespondencję i inne dokumenty oraz udzielić sądzemu-komisarzowi i syndykowi wszelkich potrzebnych wyjaśnień. Obowiązek ten nie obejmuje jednak wyjawienia technicznych sposobów produkcji, stanowiących jego tajemnicę.

Upadły traci z mocy prawa zarząd oraz możliwość rozporządzania i korzystania z należącego do niego w dniu ogłoszenia upadłości majątku. W konsekwencji czynności prawne upadłego nie mają skutków prawnych w stosunku do majątku stanowiącego od tej chwili masę upadłości.

Niektóre składniki majątkowe wyłączone są z masy upadłościowej. Są to w pierwszym rzędzie rzeczy nie będące własnością upadłego, lecz oddane mu na podstawie umowy użyczenia, leasingu, dzierżawy czy najmu oraz mienie przeznaczone na pomoc dla pracowników upadłego i ich rodzin, jeżeli jest gospodarczo i rachunkowo wyodrębnione (fundusz socjalny i mieszkaniowy). Funduszami tymi zarządza syndyk.

Skutki w sferze zobowiązań upadłego

Ogłoszenie upadłości powoduje m.in. to, iż:

- zobowiązania pieniężne upadłego, jeszcze nie wymagalne, stają się płatne z tym dniem;
- zobowiązania majątkowe niepieniężne zamieniają się na pieniężne i stają się płatne z tym dniem;

- wstrzymany zostaje bieg odsetek od wierzytelności, przypadających od upadłego w stosunku do masy upadłości. Nadal jednak bieżą odsetki od wierzytelności zabezpieczonych hipoteką, zastawem lub prawem zatrzymania;

- umowy o pracę z pracownikami upadłego nie rozwiązują się automatycznie. Może je rozwiązać syndyk, zgodnie z przepisami ustawy o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy. Dotyczy to również umów o pracę zawartych na czas określony. Jednocześnie pracownikowi służy w pierwszym

miesiącu od daty ogłoszenia upadłości prawo rozwiązywania umowy o pracę z tygodniowym wypowiedzeniem. Dotyczy to zarówno umów zawartych na czas określony jak nieokreślony;

- w razie upadłości jednego z małżonków majątek wspólny małżonków należy do masy upadłości. Małżonek upadłego może żądać wyłączenia rzeczy stanowiących jego majątek osobisty jak też rzeczy zaliczonych do tej masy, jeżeli stosownie do przepisów kodeksu rodzinnego i opiekuńczego - istnieją podstawy do ograniczenia odpowiedzialności z majątku wspólnego.

Organy i instytucje w postępowaniu upadłościowym

Sędzia-komisarz

Po ogłoszeniu upadłości wykonuje on wszystkie czynności w postępowaniu upadłościowym, z wyjątkiem czynności wyraźnie zastrzeżonych w prawie upadłościowym dla sądu. Do sędziego-komisarza należy:

- kierowanie tokiem postępowania upadłościowego,

- nadzór nad czynnościami syndyka,

- oznaczanie czynności, których syndykowi nie wolno wykonać bez szczególnego zezwolenia albo bez zgody rady wierzycieli,

- wykonanie innych czynności przewidzianych w prawie upadłościowym.

Syndyk upadłości

Z mocy prawa obejmuje majątek upadłego, zarządza nim i przeprowadza likwidację. Jest całkowicie niezależny od wierzycieli.

Jeżeli syndyk nie pełni należycie swoich obowiązków, sąd może na jego miejsce wyznaczyć innego. Jednocześnie syndyk odpowiada za szkodę wyrządzoną niesummiennym pełnieniem obowiązków.

Zarządca części majątku upadłego

Sędzia-komisarz na wniosek syndyka może wyznaczyć osoby, którym zleci zarząd części majątku, stanowiącej odrębną część gospodarczą. Zarządca wykonuje swoje obowiązki pod nadzorem syndyka, ma obowiązek stosować się do jego poleceń. Może być odwołany przez sędziego-komisarza, odpowiada za szkodę wyrządzoną niesummiennym wykonywaniem obowiązków.

Rada wierzycieli

Sędzia-komisarz może ustanowić taką radę, gdy uzna to za potrzebne.

Ustanowienie rady obowiązkowe, gdy wniósł ją zgłoszą wierzyciele mający najmniej 1/5 część ogółu wierzytelności.

Rada służy pomocą syndykowi, kontroluje jego czynności, bada funduszy itp.

Zgromadzenie wierzycieli

Zwołane jest przez sędziego-komisarza w następujących wypadkach:

- gdy wkr. prawa upadłościowego wymagana jest uchwała zgromadzenia;

- na wniosek co najmniej dwóch mających nie mniej niż 1/3 część ogółu uznanych wierzytelności;

- w sprawach, w których sędzia uznaje to za potrzebne.

Likwidacja majątku upadłości

W postępowaniu upadłościowym sporządza się m.in. inventarz majątku, dokonuje oszacowania i sporządza listę wierzytelności. Dopiero potem syndyk przeprowadza likwidację majątku masy upadłościowej następując porządkiem:

- sprzedaż ruchomości i nieruchomości upadłego,

- ściąganie wierzytelności od upadłego,
- zrealizowanie innych majątkowych wchodzących w skład masy upadłości.

Przedsiębiorstwo upadłego powołane do likwidacji, może być sprzedane w całości. Syndyk ma obowiązek przedłożyć radę wierzycieli i organu uprzedmiotowienia Skarbu Państwa.

Po ustaleniu przez sędziego-komisarza listy wierzytelności dokonuje się likwidacji funduszy masy, stosując następującą kolejność należności:

- koszt postępowania upadłościowego, należności za prace (bez względu na podstawę świadczenia), odszkodowawcze z tytułu szkody wyrządzonej przez upadłego, należności powstałe wskutek czynności syndyka,

- podatki i daniny publiczne, pozostałe należności, ostatnie 2 lata wraz z karami, kosztami egzekucji,

- należności z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne za ostatnie 2 lata,
- inne.

Gdyby majątek nie wystarczał na zaspokojenie w całości wszystkich należności, należności są zaspokojone w daną kategorię, należności są zaspokojone do wysokości kwoty należności.

Nie jest wykluczona możliwość zaspokojenia wierzycieli również w całości, jeżeli przynosi przedsiębiorstwo upadłościowe korzyści. W takim przypadku postępowania upadłościowego może być zakończony. Jeśli jednak będzie to miało miejsce, syndyk musi uzgodnić to z sądem.

/Opracowane przez Konsultacyjno-Negocjacyjne Biuro Mazowsze - Kurier Mazowsza nr 2008

BIUŁE TYN INFORMACJI
ZARZĄDU REGIONU

SOLIDARNOŚĆ
ZIEMIA RADOMSKA

Adres redakcji:
26 - 600 RADOM

ul. Trauguttia 30

tel. 238-04, 251-61

Redaguje: Anna Rajchert

Skład: M.W.

Wydawane przy wsparciu społecznym z dotacji Instytutu Wolnych Związków Zawodowych

AFL - CIO

Konto Zarządu Regionu : Bank Gospodarki Żywnościowej w Radomiu
Nr. 867010 - 11093 - 271 - 1